272. [Lorsqu'un puits se trouve gâté, et qu'il y a plusieurs fosses qui l'environnent, du nombre desquelles est la fosse du propriétaire du puits, on commence par faire une tranchée, lorsque cela est possible, entre la fosse et le puits de la même maison; et si l'on ne s'aperçoit d'aucun écoulement, on en fait autant chez les voisins; et il est rare que par ces opérations on ne découvre point d'où vient l'écoulement: en suivant ce qui est dit par M. Desgodets, on risquerait à faire une réparation inutile, à moins que cette fosse ne fût en tel état, qu'il fût nécessaire de la reconstruire à neuf, car pour lors on ne pourrait aucunrisque.]

273. Celui dont la fosse d'aisances n'est pas de construction suffisante pour retenir les urines et matières fécales, et par ce défaut incommode les caves ou les puits de ses voisins, et qui pour se dispenser d'y faire les travaux nécessaires pour y remédier, la veut abandonner, doit en faire vider toutes les matières fécales et les eaux puantes, faire fouiller et enlever toutes les terres et sables qui en sont pénétrés et infectés dans le fond, avant que de la faire combler et d'en changer l'usage (1).

274. [Cette précaution est très-bonne, et il est nécessaire de la prendre, parce qu'il pourrait arriver dans le temps des grosses eaux que si ces terres, en restant infectées, venaient à être lavées et détrempées par les eaux, elles pourraient continuer d'infecter les puits qui auraient causé l'abandonnement de la fosse.]

(1) Lepage, *ibid.* Les art. 10 et 11 de l'ord. de 1819, rapportés plus haut, contiennent une disposition analogue.

ART. 194.

BATISSANT CONTRE UN MUR NON MITOYEN, QUI DOIT PAYER,
ET QUAND ?

Si quelqu'un veut bâtir contre un mur non mitoyen, faire le peut, en payant la moitié tant dudit mur que fondation d'icelui, jusqu'à son héberge ; ce qu'il est tenu de payer par avant que rien démolir ni bâtir, en l'estimation duquel mur est comprise la valeur de la terre sur laquelle ledit mur est assis, au cas que celui qui a fait le mur l'ait tout pris sur son héritage (1).

275. Il y a deux sortes de murs non mitoyens contre lesquels on peut bâtir et les rendre mitoyens, aux conditions de la disposition de cet article 194 de la coutume : ce qui semble être contraire au droit naturel et à l'équité, de contraindre une personne de vendre une partie de ce qui est à lui seul appartenant, pour le rendre commun avec son voisin ; ce qui est néanmoins pour l'utilité commune des habitants, et pour la décoration des villes, et l'arrangement des édifices : car cet article ordonne une règle contraire au droit qui est observé presque généralement par toute la France (2).